(A. D. Xenopol, *Istoria partidelor politice*, p. 314).

Rățiunile aducerii unui prinț străin sunt exprimate în modul cel mai plastic de către Grigore Ghica, fostul domn al Țării Românești, într-o scrisoare din 18/30 mai 1856, adresată contelui Walevski, ministrul de Externe al celui de-al doilea Imperiu francez: “Umindu-se principatele, să se puie un prinț sau un rege străin spre a le guverna, căci numai un străin va fi în stare să le facă fericite. De li s-ar da un prinț pământean li s-ar face iarăși cel mai mare rău.

Soluția alegerii lui Alexandru Ioan Cuza a fost fără îndoială salvatoare, dar una de scurtă durată. Convingerea că doar un prinț dintr-o dinastie ereditară a Europei poate face din România un stat modern a rămas fermă la nivelul

clasei politice românești. În declarația de mulțumire a Adunării Elective a Moldovei, din data de 5/17 ianuarie 1859 – deci în chiar ziua alegerii lui Cuza – redactată de Hurmuzaki, se declară:

“Adunarea Electivă înaintea lui Dumnezeu și a oamenilor, declară că Unirea Principatelor într-un singur stat și sub un principe străin din familiile domnitoare ale Europei, cerută în unanimitate de Adunările ad-hoc în memorabile zile din 7 și 9 octombrie 1857 a fost, este și va fi dorința cea mai aprinsă, cea mai generală a nației române.

ION AGÂRBICEANU, Frații din Vechiul Regat, în Patria (Sibiu), an I, nr. 13 din 1 martie 1919.
4. Bine-ai venit, Alteță, scris probabil tot de ION AGÂRBICEANU, în patria, nr. 45 din 9 aprilie 1919.
5. JEAN CDLAIR-GUYOT, La Reine de Roumanie visite les regions devastees de la France, articol preluat de Drapelul (Lugoj), nr. 25 din 5/18 martie 1919.
6. General RADU R. ROSETTI, Mărturisiri (1914-1915), ediție îngrijită de MARIA GEORGESCU, București, 1997, p. 353.
7. RADU COSMIN, Prin Ardeal, București, 1919, p. 445. Vezi și p. 381 și următoarele. Vezi și DUMITRU SUCIU, monarhia și fătura României Mari 1866-1918, București, 1997, p. 238-245.

Din această căsătorie, la 8 ianuarie 1920, Zizi Lambrino a născut un copil botezat Mircea Grigore, pe care Carol l-a recunoscut drept fiul său. Între timp, eforturile titanice ale casei regale de a nu recunoaște această căsătorie au dat roade: la 8/21 ianuarie 1921, Înalta Curte de Casație a anulat căsătoria lui Carol cu Zizi Lambrino. Din partea lui Carol a urmat, la 1 august 1919, cea de a doua renunțare „la calitatea mea de Principe Moștenitor al Coroanei

Seara a avut loc, tot la Cercul Militar, un banchet în cadrul căruia o vie emoție au produs cuvintele directorului Ministerial al Ardealului, profesor al Facultății de Drept de la Universitatea clujeană: „Cu 35 de ani în urmă, exact în ziua de 3/15 mai 1895, în această sală a fost chemat în judecată și condamnat un tânăr student român al Facultății de Drept din Cluj. Această condamnare nu mai emoționa pe atunci opinia publică din Ardeal pentru că nu era un caz izolat și pentru că venea după actul final al persecuției politice, care s-a întâmplat tot în această sală și s-a sfârșit cu condamnarea la închisoare a Comitetului Național Român.“